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전주대성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 615,986,000

제2020학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입·세출 각각 607,426,000원"을 "세입·세출 각각 615,986,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 598,330 589,843 8,487

1.지방교육자치단체이전수입 598,330 589,843 8,487

1.교육비특별회계전입금수입 598,330 589,843 8,487

1.교육비특별회계전입금 598,330 589,843 8,487

1.학교운영비전입금 189,295 189,295 0 초등학교기본운영비 : -23,904,000원 * 1교 = -23,904,000

병설유치원기본운영비 : -5,599,000원 * 1교 = -5,599,000

병설유치원기본운영비 : 5,599,000원 * 1교 = 5,599,000

초등학교기본운영비 : 23,904,000원 * 1교 = 23,904,000

2.목적사업비전입금 331,050 323,943 7,107 유치원시간제교사인건비 : -865,000원 * 1교 = -865,000

(성립전_3추)영양교사인건비 : 3,523,000원 * 

1교 =
3,523,000

영양교사인건비 : -210,000원 * 1교 = -210,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비

(초등) : 126,000원 * 1교 =
126,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비

(병설유치원) : 8,000원 * 1교 =
8,000

(성립전_3추)시설관리지원비(시설관리원) : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원사업 : 234,000원 * 1교 = 234,000

3.급식비지원금 22,954 22,954 0

4.방과후학교활동비지원금 16,971 16,971 0

5.돌봄활동운영비지원금 32,880 32,880 0

6.누리과정비지원금 5,021 3,641 1,380
(성립전_3추)유치원누리교육과정무상교육비 : 

573,000원 * 1교 =
573,000

(성립전_3추)유치원누리교육과정방과후과정교

육비 : 807,000원 * 1교 =
807,000

7.기타학부모부담지원금 159 159 0

2.자체수입 12,046 11,973 73

1.학부모부담수입 9,233 9,220 13

1.수익자부담수입 9,233 9,220 13

1.급식비 9,233 9,220 13

1.급식비 8,500 8,487 13 교직원급식비 : 12,200원*1회= 13,000

2.우유급식비 733 733 0

2.돌봄활동운영비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,813 2,753 60

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30 불용물품매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타행정활동수입 2,683 2,653 30

1.이자수입 520 500 20

1.이자수입 520 500 20 이자수입 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 2,163 2,153 10

1.기타행정활동수입 2,163 2,153 10 카드포인트 : 11,000원-50,000원= -39,000

폐식용유매각대금 : 49,000원*1회= 49,000

3.기타수입 5,610 5,610 0

1.전년도이월금 5,610 5,610 0

1.순세계잉여금 5,610 5,610 0

1.순세계잉여금 5,610 5,610 0

1.순세계잉여금 5,610 5,610 0

세입합계 615,986 607,426 8,560
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,590 53,858 2,732

1.기타 교직원보수 52,771 49,458 3,313

1.교직원대체인건비 52,771 49,458 3,313

1.[초]기간제영양교사인건비 52,771 49,458 3,313

1.기간제교원인건비 47,405 44,134 3,271 인건비 : 40,907,000원-41,114,000원= -207,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,522,930원*1명= 3,523,000

퇴직금 : 3,478,000원-3,523,000원= -45,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 4,866 4,824 42
4대보험기관부담금 : 4,866,000원

-4,824,000원=
42,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,819 4,400 -581

1.교직원연수 2,399 2,980 -581

1.[초]자율연수 2,099 2,380 -281

1.일반수용비 2,099 2,380 -281 연수경비 : 1,519,000원-1,800,000원= -281,000

2.[초]행정직연수 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 연수경비 : 300,000원-600,000원= -300,000

2.교직원복지 1,420 1,420 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정워크샵 420 420 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,533 96,670 863

1.급식 관리 48,770 48,231 539

1.학교급식운영 48,770 48,231 539

1.[초]조리사인건비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]급식재료구입비 31,397 31,685 -288

1.급식용식재료비 31,397 31,685 -288 식품비 : 31,098,000원-31,386,000원= -288,000

3.[초]우유급식비 733 733 0

1.우유대금 733 733 0

4.[초]급식운영비 6,057 5,840 217

1.일반수용비 3,746 3,602 144 급식소모품구입비 : 288,000원*1회= 288,000

각종검사수수료및위생교육비 : 156,000원

-300,000원=
-144,000

2.연료비 1,838 1,838 0

3.기타공공요금 473 400 73 급식기구수리비 : 73,000원*1회= 73,000

5.[초]급식기구확충비 2,381 1,941 440

1.비품구입비 2,381 1,941 440 급식기구구입(자체) : 440,000원*1종= 440,000

6.[초]대체인건비 4,302 4,132 170

1.기간제직원인건비 3,923 3,753 170 조리종사원대체인건비 : 170,000원*1명= 170,000

2.기간제직원법정부담금 379 379 0

7.[초]영어체험센터입소 0 0 0

1.전출금 0 0 0

8.[초]영양교사여비 800 800 0

1.여비 800 800 0

9.[초]급식기구이설비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 23,976 23,605 371

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,171 16,800 371

1.[초]학생건강검사 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]보건실운영 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0

3.[초]보건교육운영 340 340 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.[초]방역물품지원 4,668 4,310 358

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.교육운영비 3,188 2,830 358 방역물품구입(초등) : 58,000원*4종= 232,000

(성립전_3추)(특교)방역물품구입 : 21,000

원*6학급*1회=
126,000

5.[유]방역물품지원(병설유치원) 3,453 3,440 13

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.교육운영비 1,973 1,960 13 방역물품구입(병설유치원 : 5,000원*1종= 5,000

(성립전_3추)(특교)방역물품구입 : 8,000

원*1학급*1회=
8,000

6.[초]방역활동강화사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

7.[유]방역활동강화사업(병설유치원) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

8.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

9.[국고][초]학교방역활동도우미운영 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,830 1,830 0

2.기간제직원법정부담금 170 170 0

2.학교환경위생관리 6,805 6,805 0

1.[초]먹는물관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 24,787 24,834 -47

1.교육복지우선 6,015 6,015 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,015 6,015 0

1.교육운영비 6,015 6,015 0

2.[국고]학생복지운영 18,772 18,819 -47

1.[초]졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]학생교과서구입 3,703 3,750 -47

1.교육운영비 3,703 3,750 -47 교과서구입 : 3,703,000원-3,750,000원= -47,000

3.[초]통학차량(임차)운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[초]학급앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

6.[초]특수교육대상자통학비지원 159 159 0

1.학생복지비 159 159 0

3.기본적 교육활동 53,365 51,933 1,432

1.교과 활동 42,394 40,962 1,432

1.교과활동지원 11,908 12,131 -223

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 568 521 47

1.교육운영비 568 521 47
교사용교과서(지도서)구입 : 47,000원*1회

=
47,000

3.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 6,520 6,790 -270

1.운영수당 6,390 6,660 -270 강사비 : 6,390,000원-6,660,000원= -270,000

2.교육운영비 130 130 0

5.[초]기초학력보조강사제운영 2,920 2,920 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 2,015 2,015 0

1.[초]교과운영 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0

2.[초]초등영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,856 1,856 0

2.교육운영비 144 144 0

5.유치원교과활동 25,571 23,916 1,655

1.[유]교과운영 14,102 13,318 784

1.운영수당 8,430 8,398 32 특성화강사비 : 32,000원*1회= 32,000

2.교육운영비 4,672 3,920 752 체험비 : 662,000원*1회= 662,000

환경정리용품 : 90,000원*1회= 90,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,967 1,967 0

1.학습준비물 1,967 1,967 0

3.[유]입학식및졸업식 1,715 2,119 -404

1.교육운영비 1,715 2,119 -404
졸업식행사용품 : 1,010,000원-1,100,000

원=
-90,000
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유아모집용품 : 486,000원-800,000원= -314,000

4.[유]학부모협력 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]유치원운영 130 230 -100

1.학생복지비 130 230 -100 응급의료비 : 0원-100,000원= -100,000

6.[유]현장학습 2,336 2,341 -5

1.교육운영비 2,336 2,341 -5 차량임차료 : 1,815,000원-1,820,000원= -5,000

7.[유]유아학비(방과후과정) 2,462 1,655 807

1.교육운영비 2,462 1,655 807 (성립전_3추)간식비 : 129,500원*6명= 777,000

(성립전_3추)악기임대료 : 10,000원*3회= 30,000

8.[유]유아학비(교육과정) 2,559 1,986 573

1.교육운영비 2,559 1,986 573 간식비 : 79,000원*1회= 79,000

(성립전_3추)체험비 : 183,000원*1회= 183,000

체험비 : 947,000원-1,021,000원= -74,000

(성립전_3추)재료비 : 65,000원*6명= 390,000

재료비 : 1,153,000원-1,158,000원= -5,000

2.창의적 체험활동 10,971 10,971 0

1.자율활동 5,140 5,140 0

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]과학축전행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]과학의날행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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6.[초]학교축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.[초]알뜰바자회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]어울림캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]혁신교육특구(전주다움) 600 600 0

1.운영수당 572 572 0

2.교육운영비 28 28 0

10.[초]혁신교육특구(책읽는교실) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 간식비 : 104,000원*1회= 104,000

교통비 : 0원-104,000원= -104,000

11.[초]전주교육나눔한마당 90 90 0

1.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,331 4,331 0

1.[초]동아리활동 3,831 3,831 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.학생복지비 375 375 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로동아리 1,500 1,500 0

1.운영수당 821 821 0

2.교육운영비 679 679 0

4.선택적 교육활동 127,058 128,635 -1,577

1.방과후학교 운영 112,567 114,178 -1,611

1.방과후학교운영 13,574 13,870 -296

1.[초]방과후학교운영 12,974 13,270 -296

1.운영수당 9,184 9,248 -64 강사비 : 9,184,000원-9,248,000원= -64,000

2.교육운영비 3,790 4,022 -232 교재및재료비 : 1,619,000원-1,851,000원= -232,000

2.[초]방과후학교운영(특수교육) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 71,441 71,441 0

1.[초]돌봄교실운영 32,828 32,828 0

1.운영수당 13,440 13,504 -64 강사비 : 13,440,000원-13,504,000원= -64,000

2.교육운영비 17,121 17,057 64
교재및재료비 : 9,759,000원-10,159,000원

=
-400,000

간식비 : 80,000원*5회= 400,000

운영용품 : 64,000원*1회= 64,000

3.비품구입비 2,267 2,267 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,613 38,613 0

1.무기계약직원인건비 33,846 33,846 0

2.기간제직원인건비 252 252 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,515 3,515 0

3.유치원방과후학교운영 27,552 28,867 -1,315
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1.[초]유치원방과후시간제교사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.[유]유치원방과후과정시간제교사운영27,552 28,867 -1,315

1.기간제교원인건비 25,104 26,341 -1,237 인건비 : 22,781,000원-23,328,000원= -547,000

퇴직금 : 1,113,000원-1,353,000원= -240,000

초과근무수당 : 0원-450,000원= -450,000

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제교원법정부담금 2,158 2,236 -78
4대보험기관부담금 : 2,158,000원

-2,236,000원=
-78,000

2.독서활동 10,381 10,347 34

1.독서활동운영 10,381 10,347 34

1.[초]도서구입 7,524 7,290 234

1.도서구입비 4,524 4,290 234 책꾸러미지원 : 234,000원*1회= 234,000

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,857 3,057 -200

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,857 2,057 -200 도서관운영비 : 1,230,000원-1,430,000원= -200,000

3.기타 선택적 교육활동 4,110 4,110 0

1.기타선택적교육운영 110 110 0

1.[초]학교자율선택과제운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]통일교육 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,770 1,770 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

5.교육활동 지원 141,957 135,408 6,549
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1.교무업무 운영 4,249 4,445 -196

1.교무학사운영 4,249 4,445 -196

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,424 1,620 -196

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 224 420 -196
졸업식다과및협의회비 : 224,000원

-420,000원=
-196,000

4.[초]환경정리 975 975 0

1.일반수용비 975 975 0

2.생활지도운영 6,301 6,301 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 4,800 4,800 0

1.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]관계소통프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 544 544 0

2.교육운영비 1,456 1,456 0

3.학생안전교육 1,501 1,501 0

1.[초]수상안전교육 1,501 1,501 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 871 871 0
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3.연구학교 운영 25,313 25,313 0

1.연구학교운영 25,313 25,313 0

1.[초]교원전문성신장(원도심학교) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 730 730 0

2.[초]교육과정운영(원도심학교) 14,510 13,648 862

1.운영수당 1,888 1,888 0

2.교육운영비 12,622 11,760 862
주제별(학년군)체험비 : 6,561,000원

-6,808,000원=
-247,000

재료비 : 201,400원*5학급= 1,007,000

학급앨범제작 : 20,400원*5학급= 102,000

3.[초]창의적체험활동운영(원도심학교)1,000 1,832 -832

1.운영수당 1,000 1,832 -832 강사비(SW교육) : 0원-832,000원= -832,000

4.[초]마을예술학교운영(원도심학교) 2,368 2,368 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]지역사회연계프로그램운영(원도심학교)2,665 2,665 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 565 565 0

6.[초]교육환경개선(원도심학교) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 2,150 2,150 0

7.[초]학생복리증진(원도심학교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]사업운영지원(원도심학교) 270 300 -30

1.목적사업업무추진비 270 300 -30 협의회비 : 270,000원-300,000원= -30,000

4.학습지원실 운영 13,438 13,438 0

1.방송실운영 0 0 0
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1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 13,438 13,438 0

1.[초]학교정보화지원 7,238 7,238 0

1.일반수용비 4,426 4,426 0

2.교육운영비 179 179 0

3.시설비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,633 1,633 0

2.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0

5.교육여건 개선 92,656 85,911 6,745

1.교육환경개선 92,656 85,911 6,745

1.[초]교실환경개선 9,420 6,400 3,020

1.비품구입비 9,420 6,400 3,020 교실비품구입 : 604,000원*5종= 3,020,000

2.[초]관리실환경개선 6,856 3,131 3,725

1.비품구입비 6,856 3,131 3,725 관리실비품구입 : 745,000원*5종= 3,725,000

3.[초]보건실환경개선 14,353 14,353 0

1.일반수용비 132 132 0

2.시설비 5,421 5,421 0

3.비품구입비 8,800 8,800 0

4.[초]도서실환경개선 35,000 35,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.시설비 18,155 18,155 0

3.비품구입비 16,845 16,845 0

5.[초]다목적교실환경개선 27,027 27,027 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0
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2.시설비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 7,523 7,523 0

6.학교 일반운영 138,783 137,622 1,161

1.학교기관 운영 33,082 34,582 -1,500

1.부서기본운영 19,091 20,861 -1,770

1.[초]교장실운영 6,450 7,050 -600

1.여비 860 1,460 -600 관내외출장여비 : 860,000원-1,460,000원= -600,000

2.일반업무추진비 2,590 2,590 0 교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

교직원경조사비 : 100,000원-250,000원= -150,000

접대용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,693 10,791 -1,098

1.일반수용비 2,950 2,808 142 사무용품비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

사무용기기유지보수비 : 280,000원

-528,000원=
-248,000

복사용지구입 : 770,000원-880,000원= -110,000

2.기타공공요금 290 490 -200 전자계약수수료등 : 220,000원-420,000원= -200,000

3.여비 6,040 7,080 -1,040
교무실및행정실여비 : 6,040,000원

-7,080,000원=
-1,040,000

4.교직원복지비 113 113 0

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,948 3,020 -72

1.일반수용비 2,252 2,520 -268 사무용품비 : 52,000원*1회= 52,000

프린터토너등 : 1,000,000원-1,320,000원= -320,000

2.일반업무추진비 696 500 196 교무실간담회 : 196,000원*1회= 196,000

2.병설유치원기본운영 13,991 13,721 270

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,840 4,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,861 4,511 350

1.일반수용비 4,861 4,511 350 소규모수선비 : 50,000원*1회= 50,000

실외놀이터정비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 4,290 4,370 -80

1.일반수용비 770 770 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 500 500 0

4.비품구입비 3,020 3,100 -80 기자재구입 : 3,020,000원-3,100,000원= -80,000

2.시설 장비 유지 103,401 100,590 2,811

1.학교시설장비유지 103,401 100,590 2,811

1.[초]공공요금및제세공과금 23,572 26,152 -2,580

1.전기요금 12,338 13,798 -1,460 전기요금 : 12,338,000원-13,798,000원= -1,460,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : 5,000,000원-6,000,000원= -1,000,000

3.기타공공요금 6,234 6,354 -120 전화요금 : 180,000원*1월= 180,000

인터넷통신비 : 3,860,000원-4,000,000원= -140,000

문자서비스 이용료 : 860,000원-1,020,000

원=
-160,000

2.[초]시설관리용역 6,348 6,348 0

1.일반수용비 6,348 6,348 0

3.[초]시설일반관리 27,423 24,823 2,600

1.기간제직원인건비 720 937 -217 일용인부인건비 : 720,000원-937,000원= -217,000

2.일반수용비 26,103 23,286 2,817 시설관리소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

소규모수선비 : 2,160,000원*1식= 2,160,000

폐기물처리비 : 174,000원-300,000원= -126,000

식생활관소규모수선비 : 1,935,000원

-2,652,000원=
-717,000

3.시설비 600 600 0

4.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]시설관리원인건비 25,182 22,391 2,791

1.무기계약직원인건비 23,211 20,625 2,586
시설관리원초과수당(자체) : 1,000원

-1,546,000원=
-1,545,000

(성립전_3추)기본급 : 960,500원*1명*2월= 1,921,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*2월= 260,000

급식비 : 20,000원*1명= 20,000

퇴직금 : 7,000원*1명= 7,000

(성립전_3추)퇴직금 : 864,000원*1명= 864,000

초과근무수당 : 959,000원-1,041,000원= -82,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 1,041,000원

*1명=
1,041,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,171 966 205
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 102,500

원*1명*2월=
205,000

6.[초]청소원인건비 19,076 19,076 0

1.무기계약직원인건비 16,168 16,386 -218 인건비 : 344,000원*1명= 344,000

연차수당 : 591,000원-1,247,000원= -656,000

퇴직금 : 94,000원*1명= 94,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 783 1,890 -1,107
4대보험기관부담금 : 783,000원-1,890,000

원=
-1,107,000

5.비품구입비 1,325 0 1,325 청소기구입 : 265,000원*5대= 1,325,000

3.학교운영 협력 2,300 2,450 -150

1.학교운영위원회운영 750 900 -150

1.[초]학교운영위원회운영 750 900 -150

1.여비 50 200 -150
회의참석실비(여비) : 50,000원-200,000원

=
-150,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.[초]학부모교육 679 679 0
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1.일반수용비 529 529 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모참여활동 871 871 0

1.일반수용비 806 806 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 65 65 0

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]다목적교실환경개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0

8.학교 재무활동 700 3,300 -2,600

1.예비비 700 3,300 -2,600

1.예비비 700 3,300 -2,600

1.[초]예비비 500 3,000 -2,500

1.예비비 500 3,000 -2,500 예비비 : 500,000원-3,000,000원= -2,500,000

2.[유]유치원예비비 200 300 -100

1.예비비 200 300 -100 유치원예비비 : 200,000원-300,000원= -100,000

세출합계 615,986 607,426 8,560
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